Believe me, with sentiments of highest esteem, and all devoted good wishes,

Sincerely yours,

✠ JACOB L. CONNOLLY  
*Bishop of Fall River*

\* \* \*

*Eminentissime Princeps,*

Desiderio Summi Pontificis Ioannis XXIII feliciter regnantis libenter humiliterque obtemperantes, pergratum Nobis est et honorificum ad Eminentiam Tuam transmittere animadversiones quae Nobis videntur utiles ad argumenta pro Concilio Oecumenico apparanda.

1. Propter errores saecularismi hodierni ubique terrarum grassantes et in ipsos fideles irrepentes, doctrinam catholicam de hominis natura eiusdemque ad aeternam cum Deo beatitudinem sublimi vocatione non modo negantes sed etiam irridentes, opportunum esse existimamus Sanctae Romanae Ecclesiae fidem de his omnibus a Sacra Synodo declarari.

2. Quo pestifera illa doctrina de religionum indifferentia fortius profligetur, maxime utilis evaderet declaratio a Concilio Oecumenico prolata de universali hominum in unum Christi ovile vocatione, necnon de acatholicorum omnium salute sempiterna.

3. Cum fides Ecclesiae circa Corpus Christi Mysticum fidelibus profecto clarescat in dies, placeat Sacrae Oecumenicae Synodo de laicorum actuosa cooperatione in animarum salute conquirenda edere sententiam.

4. Opportunum insuper esse ducimus cautissime perpendere utilitatem in cleri agmina inducendi non paucos e fidelibus qui idonei reperiantur, eosque promovendi ad Ordines Minores et etiam ad Sacros Ordines Subdiaconatus et Diaconatus, quo facilius sacerdotibus operam praebere possint in praedicando, baptizando, catechismo tradendo, et in bonorum Ecclesiae temporalium administratione, ita ut queant presbyteri necessitatibus fidelium spiritualibus liberius incumbere.

5. Ad devotionem fidelium erga Christi Matrem augendam eiusque operam tamquam Almam Sociam Christi in humana redemptione altius intelligendam, placet Sacro Concilio definire doctrinam quae tenet Beatam Mariam Virginem universalem esse omnium hominum Matrem atque Mediaticem omnium gratiarum et Dispensatricem.

6. Maximi esse momenti ducimus quod Concilium Oecumenicum urgeat omnes Ecclesiae missionarios pro viribus conari gentes ad quas mittantur omnimodo ad fidem allicere et attrahere. Quem ad finem attingendum perutile sane videtur ea omnia quae peculiaria sunt cultibus moribusque indigenarum et minime sanctissimis Christi doctrinis adversantur, non modo servare sed etiam sedulo amplecti et evolvere, ita ut fides quae una est salutaris numquam acatholicis appareat aliena.

7. Ad actuosorem fidelium participationem Sacrosancto Missae Sacrificio excitandam, placeat Sacrae Synodo quaedam de utilitate linguae vernaculae saltem in Missa Catechumenorum adhibendae decernere.

Hac occasione utor ut impensus aestimationis meae sensus Tibi pandam, permanens

Eminentiae Tuae Reverendissimae  
 in Christo addictissimus  
 ✠ IACOBUS L. CONNOLLY  
*Episcopus Riverormensis*

34

EXC.MI P. D. LEONIS A. PURSLEY  
*Episcopi Wayne Castrensis* (Fort Wayne)

Die 1 aprilis 1960

*Beatissime Pater,*

Infrascriptus Leo A. Pursley, D. D., Ordinarius loci Dioecesis Wayne Castrensis, ad pedes S. V. provolutus, humiliter proponit dubia sequentia in Concilio Ecumenico tractanda:

1. Ut impedimentum mixtae religionis stabiliatur tamquam impedimentum dirimens matrimonii. Nam saepenumero coniux acatholicus (praesertim mulier) cautiones fraudulenter praestant ut securius medium obtinendi consensum coniugis catholici ad matrimonium contrahendum. Quot perversiones coniugum et prolem catholicorum hac ex causa eveniunt. Experientia docet quod saepe adhaerentes sectae haereticae, v. g. Lutherani, Baptisti, Methodisti, et alii cautiones implere non animis intendunt. Videtur quod in matrimonio mixtae religionis periculum perversionis maius sit quam in matrimonio disparitatis cultus.

2. Vi canonum 1505 et 1506 valde circumscripta est potestas Ordinarii loci imponendi tributum ecclesiis paroecialibus in bonum dioecesis. Ex necessitate, ut unicum medium subsidia necessaria colligendi, contraria consuetudo viget in Statibus Foederatis Americae Septentrionalis et quidem saltem sine expressa reprobatione Sanctae Sedis. Melius esset tollere discordiam inter praxim et legem dando Ordinariis loci vi canonum potestatem exigendi tributa necessaria.

3. Oportet ut relationes inter Ordinarium loci et religiosos accuratius determinentur tam quoad designationem ipsorum religiosorum in servitio dioecesis quam quoad observantiam statutorum ipsius dioecesis.

4. Disciplina in tribunalibus facilius servari potest si numerus documentorum a S. Congregatione de disciplina Sacramentorum requisitus (cf. *Instructio* 15 augusti 1936) imminuatur. Hic vero agitur de documentis quae ad ipsos iudices aliosque qui partem habent in tribunali collegiali pertinent. Forma procedendi in causis iudicialiter definiendis quam simplex esse debet ut celeri expeditione, salva investigationum integritate, definiri possit.

✠ LEO A. PURSLEY  
*Episcopus Wayne Castrensis*

## 35

EXC.MI P. D. BERNARDI T. ESPELAGE

*Episcopi Gallupiensis (Gallup)*

Die 8 aprilis 1960

*Eminentissime Domine,*

Re maturius perpensa, pro consideratione Concilii Oecumenici tres petitiones sequentes propono.

Peto:

1. Ut impedimentum can. 1070 extendatur ad omnes valide baptizatos, sive intra sive extra Ecclesiam.
  2. Ut lex abstinentiae et ieiunii Vigiliae Nativitatis Domini, iam translata ad diem vigesimam tertiam decembris, transferatur ad Sabbatum Quattuor Temporum decembris.
  3. Ut preces Breviarii redigantur in favorem sacerdotum in parocciis et missionibus laborantium.
- Quod ut Deus, etc.

✠ BERNARDUS T. ESPELAGE  
*Episcopus Gallupiensis*

## 36

EXC.MI P. D. VENDELINI I. NOLD

*Episcopi Galvestoniensis-Houstoniensis (Galveston-Houston)*

Die 18 aprilis 1960

*Eminentissime Princeps,*

Cum anno praeterito acceptae fuissent Eminentiae Tuae litterae rogantes consilia et vota de rebus et argumentis quae in futuro Concilio Oecumenico tractari possent, discrete statim quaesivi a quibusdam prudentibus et peritis sacerdotibus si quid haberent suggerendum hac de re. Sed frustra; nullus eorum, re bene cogitata, aliquid proposuit. Nec ego aliquid inveni quod revera videretur tanto negotio dignum. Paulo ante correptus a morbo cardiaco, a quo adhuc in nosocomio recuperabam, tempus igitur statutum pro hoc faciendo sensim sivi praeterire sine responso.

Nunc autem, prae oculis habens easdem litteras denuo datas, volens

in omnibus obsecundare Summi Pontificis desideriis, mihi honori duco Em.mo Pontificiae Commissionis Antepreparatoriae pro Concilio Oecumenico Praesidi omni qua par est observantia ita respondere:

Est eorum inter futuros Concilii Patres qui Theologiae magis periti sunt indicare capita doctrinae forsitan definiendae. Attamen, uti mihi videtur, si finis Concilii erit, inter alia, consulere regressui dissidentium ad unitatem, tot nova huic praesto erunt obstacula quot fuerint novae dogmatum definitiones. Salva reverentia, sunt qui velint (fama est) definitionem dogmatis declarantis Beatissimam Virginem Mariam esse Mediatricem omnium gratiarum. Non est dubium quin, pro protestantibus nostratibus, haec doctrina plus secumtulerit difficultatis quam dogma, e. g. infallibilitatis Romani Pontificis.

Ad disciplinam cleri et populi quod attinet, liceat hanc fieri observationem: Tanta est diversitas adiunctorum socio-oeconomico-politicorum in quibus versantur varii populi et nationes, et tanta est dissimilitudo singulorum eorum indolis, ingenii et consuetudinum, ut in dies crescat difficultas universum orbem gubernandi ex uno eodemque centro, quantumvis praecipuo. Integra et illaesa manente in omnibus auctoritate Romani Pontificis et Curiae Romanae, nonne iuvet si in manus episcopatus localis, qui bene callere solet propriam patriam, ampliores delegentur facultates, ita ut adveniat maior « decentralizatio » auctoritatis, saltem quoad res minoris momenti, pro quibus nunc requiritur recursus ad Sanctam Sedem?

Licet multum ultimis hisce in annis feliciter iam evenerit hac de re praesertim in legibus liturgicis, bonum est, ut mihi videtur, si in iisdem et in aliis disciplinis magis adhuc detur consideratio exigentiis hodierni modi vivendi. Tot enim leges, tantaque disciplina evolvebantur ex adiunctis et consuetudinibus quae olim vigeant, sed quae iam diu desierunt esse.

Tempora mutantur, et nos cum ipsis. Nec antiquitas nec novitas multum in se valet, si salus animarum suprema lex, reiecta cum antiquiorum obstinatione tum novatorum temeritate. Ut unum efferam exemplum: olim maior pars fidelium agricolae erant; hodie autem oppidani sunt.

Notabilis pars eorum versantur in urbibus frequentioribus, ubi ex utroque sexu stipendio in officinis conducti, liberi non sunt ad assistendum diutinis sacris functionibus nec, arduos propter labores, pares sunt ad rigorosa sustentandum ieiunia. Sit igitur, propter pressuras nostrae aetatis, brevitatis potiusquam prolixitatis regula in sacris caeremoniis determinandis, et moderetur lex potius quam concedatur dispensatio quoad ieiunium et abstinentiam.

Cum autem quoque apostolatus hodiernus tam multiplex sit et arduus, pro clericis qui curae incumbunt animarum commutetur in alias preces onus recitandi divini officii, vel saltem notabiliter abbrevientur horae canonicae.

Hic liceat dicere mihi videri non expedire ampliorem usum linguae vernaculae in sacra liturgia vel in administratione sacramentorum.

Liceat iam habeantur Sanctae Sedis instructiones et monitiones hac de re, licet adsint Commissiones Pro Arte Sacra ad hoc cavendum, exemplaria tamen sic dictae abstractae artis pingendi vel sculpendi et architecturae contemporaneae magis in dies invadunt loca sacra, non ad devotionem semper, sed ad stuporem crebro et offensionem quidem fidelium. Adhuc desiderantur normae satis specificae ad discernendum pro usu in ecclesiis inter valida tentamina novae technicae et reprobandas aberrationes artis vitiatas.

Principia quae auctores tractantes de liceitate belli iusti invocare solebant ad solvendo casus morales vix attingunt problemata quae gignit hodiernus modus belli gerendi. Hac in re perutile erit ad tranquillandas animas si haberi possit iudicium a magisterio competenti prolatum.

Quas res, etsi negativae sint potius quam positivae, libenter propono in spiritu humilis submissionis auctoritati et iudicio Sanctae Sedis. Quas dum spero fore ut Eminentia Tua iudicet acceptas, Sacram Purpuram reverenter deosculor et libenter me profiteor

Eminentiae Tuae  
Addictissimum in Domino  
✠ VENDELINUS I. NOLD  
*Episcopus Galvestoniensis-Houstoniensis*

37

Exc.MI P. D. IOANNIS L. PASCHANG  
*Episcopi Insulae Grandis (Grand Island)*

18 aprilis 1960

*Eminentissime ac Reverendissime Domine,*

Mihi ante omnia venia demisse petenda est ob omissum responsum ad epistolam quam Eminentia Vestra die 18 iunii anni proxime elapsi ediderat. Quo rationem reddam negligentiae, mihi indulgeatur ut in memoriam revocem dioecesim Insulae Grandis exiguum esse et missionariam quae seminario maiore caret ideoque etiam professoribus

apud quos consilium capere possim circa negotia de quibus in litteris Eminentiae Vestrae.

Quo instructioni Eminentiae Vestrae nunc tandem fiat satis, audito certo numero presbyterorum meorum, liceat mihi quae sequuntur proponere a Concilio Oecumenico mox coadunando perpendenda.

### I. *In re dogmatica*

Quum in aevo versemur quod Marianum vocant, Concilio in votis fortasse erit discutere num declaratio aliqua de Maria Mediatrice Omnium Gratiarum opportuna sit.

### II. *In re morali*

Apud nos, in Foederatis Civitatibus, et verisimiliter etiam alibi, percrebescens videtur cerni posse proclivitas ex parte plebis Christianae, sanctitatem diei Dominicae violandi operibus servilibus absque necessitate incumbendo. Concilio forsitan in votis contra talem rerum statum remedia idonea praescribere.

### III. *In re canonica*

a) Iuxta can. 356 singulae dioeceses tam minores quam maiores synodum dioecesanam decimo saltem quoque anno celebrare tenentur. Quod sane tenuioris conditionis dioecesibus grave onus imponit. Nonne ecclesiasticae disciplinae melius caveretur si provinciales vel etiam totius nationis celebrarentur? Facile expectari potest fore ut hujusmodi synodi meliores leges condant et unitas quaedam legum oriantur. Talis si vigeret synodorum ratio, episcopus nihilo minus pergeret auctoritate potiri leges statuendi et ordinationes quae locorum peculiaribus adiunctis essent idoneae. Quaestionem movere licet num necessitas revera existat synodum decimo quoque anno celebrandi.

b) Quum hodierni sacerdotes itinera saepe instituant, votum emittitur ut facultates concedantur vi quarum sacerdos confiteri queat apud quemlibet quolibet loco sacerdotem dummodo confessarius facultatibus polleat in propria sua dioecesi vel ordine religioso.

c) Censemus bono religionis melius cavendum fore si maior procureretur unitas in constitutionibus quibus reguntur religiosas. Opinamur enim non parum efficacitatis ex parte institutorum religiosarum deperdi ob restrictiones minime necessarias quae in eorum constitutionibus reperiuntur.

d) Quod causas spectat Privilegii Paulini, Concilium forsitan in

votis habebit perpendere num Ordinariis locorum concedenda sit facultas dispensandi ab interpellationibus tum iis in causis in quibus pars infidelis actionem instituerit ad divortium civile obtinendum, vel tale iam sit nacta, tum etiam in quibus pars infidelis novas iam attentaverit nuptias.

e) Omni qua par est reverentia proponitur ut, ubi agitur de causis matrimonialibus, curet Concilium processum matrimonialem ad formam simpliciorum redigendum, in iis praesertim causis ubi invaliditas matrimonii evidens satis appareat.

f) Concilium mox celebrandum forsitan iuvabit modo speciali deliberasse de Libro quinto *C.I.C.* Numquid omnes censurae ecclesiasticae de quibus ibi fit sermo rectae disciplinae necessariae sunt? Prae mente imprimis habentur censurae latae sententiae.

#### IV. *In re liturgica*

a) Longe maior pars meorum presbyterorum sermonem latinum in celebratione Missae et in Sacramentis administrandis malunt servare. In dioecesi nostra, et verisimiliter etiam ubique Foederatarum Civitatum, plerique Catholici, dum Missae sacrificio intersunt, parvum missale sermone vulgari concinnatum prae manibus volvunt quo facile Missam aliasque actiones liturgicas intelligere ac quasi comitari queant.

b) Omni qua par est demissione referimus sacerdotes nostros opinari fore ut fideles partes actuosiores facilius forsitan et efficacius in Missa agant si erudiantur ipsisque animus addatur ut parvum missale inter Missae celebrationem adhibeant. In regionibus ubi fideles longe ab ecclesia habitant non ita facile docentur inter Missae celebrationem lingua ipsis extranea ad responsa danda.

c) Concilio forsitan in votis erit perpendere num concedenda sit facultas sic cineres die cinerum ante singulas Missas benedicendi ut benedictio quasi pars cuiusque Missae, illo die celebrandae, fiat.

d) Modo haud dissimili facultas concedi forsitan poterit palmas Dominica in Palmis ante singulas Missas benedicendi, processione in principalem seu paroecialem Missam dilata. In paroeciis maioribus, ubi Missae singulis horis antemeridianis incipiunt, satis temporis deest ut processio habeatur ideoque necessarium fit processionem differre in Missam serius celebrandam, quae ut plurimum non ita a populo frequentatur ut magis matutinae. Porro in regionibus missionariis, ubi sacerdotes longa ab alia paroecia in aliam itinera facienda saepe habent, ut processio instituatur defectus temporis vix patitur.

e) Ea qua par est demissione velim denuo referre plerosque e sacerdotibus nostris liturgiam Vigiliae Paschalis horis matutinis, uti prius fiebat, malle celebrare. In viculis et regionibus ruralibus vix non impossibile est curare ut plebs fidelis serotino vel nocturno tempore Vigiliae Paschali intersit.

f) Demum liceat nobis proponere mutationes in Breviario ita posse vel forsitan etiam debere fieri ut privatae recitationi aptetur. Quamvis sacerdotes nostri malunt ut sermo latinus servetur in Missae celebratione et in Sacramentis administrandis, plerisque tamen pergratum foret si licentia daretur linguam adhibendi vulgarem in Officio Divino recitando. Quum plurimi sacerdotes laboribus onerentur Concilium dignabitur forsitan opportunitatem perpendere Breviarii breviandi.

Talis sunt graviora, Eminentissime ac Reverendissime Domine, quae mihi proposita sunt Concilio Oecumenico mox coadunando subicienda.

Cuncta fausta a Deo adprecatus, omni, quo par est, obsequio permaneo Eminentiae Vestrae Reverendissimae in Domino addictissimus,

✠ IOANNES L. PASCHANG  
*Episcopus Insulae Grandis*

38

Exc.MI P. D. ALLEN I. BABCOCK  
*Episcopi Grandormensis (Grand Rapids)*

Die 22 aprilis 1960

*Eminentissime Princeps,*

Rogationi Eminentiae Tuae (Prot. N. 1 C/59-553-bis) obtemperans, quae sequuntur propono tamquam res, quae sententia mea in futuro Concilio Oecumenico ad bonum totius Ecclesiae tractari possunt:

1. Remedia contra spiritum mundanum:

a) sermones ad populum magis doctrinales, necnon diligentius praeparati et ad capacitatem populi accuratius accommodati;

b) usus uberior mediorum modernorum « technicorum » ad opinionones et sententias verae Ecclesiae diffusius disseminandas.

2. Reaffirmatio clara et distincta principii auctoritatis.

3. Enunciatio enucleata et indubitata, datis variis et dissimilibus circumstantiis in diversis mundi partibus vigentibus, verae sententiae Ecclesiae quoad mutuas ad invicem relationes inter Ecclesiam et Civitatem Saecularem.

4. Consilium adiungendi ad cursum theologicum in nostris seminariis saltem unum annum, ut plures scientiae quae nunc hodie in sacerdote requiruntur, possint sine damno disciplinarum theologicarum commodius addisci, quales scientiae, exempli gratia, sunt psychologicae, psychiatricae, educativae, administrativae, medicinae pastoralis, et plures aliae.

Etiam consilium concedendi singulis alumni qui curriculum in Seminario feliciter compleverint, gradum academicum saltem Baccalaureatus in S. Theologia.

5. Canon 1120, § 2, excludit a dissolutione obtinenda matrimonium inter personam baptizatam et personam non baptizatam cum dispensatione Disparitatis Cultus initum. Tamen recenter dissolutiones talium matrimonium S. Officium concessit. Quare, si haec praxis continuanda sit, consilium praestatur ut haec clausula, quae non amplius praxi conveniat, a Codice abrogetur. Tamen ante talem abrogationem satis ponderandum est, quod damnum possit fidelibus evenire, quando intelligant Ecclesiam, cum dispensationem pro disparitate cultus concedat, re vera facultatem dare ingrediendi matrimonium ab initio solubile et forsitan solvendum.

6. Considerandum est utrum conveniat ut S. Sedes Ordinariis facultatem det concedendi Privilegium Fidei, sicut et nunc Privilegium Paulinum.

7. Commodius esset sacerdotibus qui operibus « activis » ministerii funguntur, si in recitatione privata Breviarii, Divinum Officium abbreviaretur ad modum Officiorum in Octavis Paschae et Pentecostis nunc vigentium.

Etiam res agatur, utrum expediat sacerdotibus in recitatione privata concedere facultatem Divinum Officium ad libitum aut lingua Latina aut lingua vernacula recitandi.

8. Sugerimus ut tota pars S. Missae instructiva (Missa Catechumenorum) lingua vernacula recitanda sit.

9. Suggestur ut, si Ordinarius id petat, S. Sedes uni alterove Praelato in singulis dioecesibus modo habituali facultatem concedat Sacramentum Confirmationis per totam dioecesim sollemniter conferendi.

10. Collatio inter diversas nationes habenda de exiguo numero sacerdotum dioecesanorum et de necessitate plurium sacerdotum habendorum.

Haec dum Tecum communico, impensos meae aestimationis sensus Tibi obtestor permanens

Eminentiae Tuae Rev.mae addictissimus

✠ ALLEN I. BABCOCK

*Episcopus Grandormensis*

EXC.MI P. D. GULIELMI I. CONDON

*Episcopi Great-Ormensis (Great Falls)*

14 aprilis 1960

*Excellentissime Domine,*

Concilium Oecumenicum annunciatum a Sanctitate Sua Papa, Ioanne XXIII, publicitatem magnam accepit in Statibus Foederatis et in Dioecesi Great-Ormensi. Catholici et acatholici sanam curiositatem ostendunt de agitaturis in Concilio Supremo, praeprimis de rebus pertinentibus ad unionem omnium christianorum intra se et cum Sede Petri. Insuper, spiritus renovationis fidei intra Ecclesiam Catholicam necnon positio Ecclesiae circa problemata totius mundi magis in dies gaudet favore eorum qui extra sunt Ecclesiam.

Nunquam hucusque in mundo moderno S. Sedes maiore aestimatione gavisa est. Plures homines minime contenti sunt ob carentiam unitatis in rebus fidei et valde aedificantur ab universali auctoritate docendi necnon ab unitate doctrinae Ecclesiae. Convocatio Concilii Oecumenici argumentum potens erit unitatis et soliditatis Ecclesiae Catholicae.

Humillime submittuntur suggestiones sequentes pro agendis in Concilio Oecumenico futuro:

1. Canones 142 et 592 prohibent sacerdotes et religiosos ullam partem in negotiatione et mercatura. Conditionibus mutantibus in Statibus Foederatis Americae, mos evasit ut nosocomia publica et sectis acatholicis addicta, necnon institutiones similes, officia parva habeant ubi minuscula pro his qui in nosocomio degunt venduntur (gift shops for visitors and patients) commoditati visitantium et infirmorum necnon caritati et religioni inserviunt ex lucro provenientes.

Sorores religiosas quae nosocomia similesque institutiones habent, in peiore conditione sunt ob praescriptiones canonum 142 et 592.

Hisce itaque suggeritur ut canones laudati (142 et 592) mutantur in hunc modum quod cum permissu Ordinarii loci sorores religiosas possent habere « officia minusculorum » (gift shops) in suis nosocomiis et aliis institutionibus caritatis.

2. Simplificatio sectionis de poenis in C.I.C. et clarificatio partium de quibus canonistae discordant desideranda videtur.

Sacerdotes non pauci difficultate laborant interpretatione scopus quorundam poenarum. Multi acatholici deterrentur ab introitu Ecclesiae dum non possunt intelligere canones disciplinares et confundunt haec

cum doctrinis fidei. Alii difficultate opprimuntur dum non possunt reconciliare disciplinam poenalem Ecclesiae cum doctrinis Magistri Aeterni.

Catholici iterum, si non habent adaequatam scientiam sacram, confundunt implicationes poenarum, v. g. « excommunicationis, interdicti, censurae excommunicati vitandi », distinctionis reservatorum, etc.

3. Die 1 maii, anno 1959 in publicationibus saecularibus legimus dispensationem concessam fuisse ab obligatione abstinentiae. Nec verbum erat de fontibus officialibus circa concessionem huius privilegii.

Sacerdotes respondentes inquirantibus interpretationem differentem habebant, quidem scientes conditiones Europae quae privilegium hoc maxime iustificabant. Multi reluctantes erant ad utendum privilegio hoc ob timorem quod informatio non satis accurata esset quia publicationes saeculares non semel errant in publicandis rebus ad Ecclesiam pertinentibus.

Suggeritur ut decretum Conciliare statuatur publicationem rerum similium prius per fontes Catholicas antequam publicationes saeculares in cognitionem veniant rerum similium. Anxietates et confusio hoc modo vitarentur.

4. Quaestiones frequenter proponuntur de usu linguae vernaculae in Sacrosancto Sacrificio Missae. Videtur quod clerici et laici praeferant, tempore iam honoratum, usum linguae latinae in Ecclesia Occidentali.

5. De caetero autem in recitatione Officii Divini sacerdotes multi desiderant usum linguae vernaculae. Hoc modo pro multis et forsitan pro parte maiore recitatio Officii Divini in lingua vernacula beneficia maiora spiritualia afferet.

6. Suggeritur ut loci Ordinarii facultatem accipiant vi legis generalis Ecclesiae ad sacerdotes delegandos pro erectione Viae Crucis et sine recurso ad Ordinem Fratrum Minorum.

7. In territoriis missionum cum paucis tantum catholicis, ubi impossibile est ministrum Missae habere diebus ferialibus et non de praecepto, vita spiritualis sacerdotum laborantium in territorio multum adiuvari possit si ipsis permitti possit Missam legere sine ministro, scilicet, quando physice et moraliter impossibile est ministrum habere.

Addictissimus in Christo Excellentiae Vestrae

✠ GULIELMUS I. CONDON  
*Episcopus Great-Ormensis*

40

EXC.MI P. D. STANISLAI V. BONA

*Episcopi Sinus Viridis* (Green Bay)

Die 24 augusti 1959

*Eminentissime,*

Sequentia pro Concilio Oecumenico proponuntur:

1. Postulatur definitio ab Ecclesia doctrinae de Beata Virgine Mediatrice omnium gratiarum.

2. Multi sacerdotes quaerunt num possit breviarium in lingua vernacula recitari. Si non totum officium, forsán saltem considerationem posset dari psalmis in breviario.

3. An posset dari sacerdotibus qui matrimonia civilia inierunt aliqua spes redeundi ita ut officium suum sacerdotale exercere possent. Dantur tales sacerdotes poenitentes in monasteriis qui si non in sua dioecesi saltem in aliqua alia vel etiam in partibus dissitis laborare possent.

4. Quid de ministris non-catholicis qui bene dispositi ad conversionem et sacerdotium desiderantes tenentur obligationibus erga suas familias? Estne aliqua possibilitas ut in matrimonio manentes Ecclesiae possent aggregari et ad sacerdotium elevari?

✠ STANISLAUS V. BONA  
*Episcopus Sinus Viridis*

41

EXC.MI P. D. GEORGII L. LEECH

*Episcopi Harrisburgensis* (Harrisburg)

Die 25 augusti 1959

*Eminentissime Domine,*

Gratissimo animo litteras veneratas Eminentiae Vestrae d. 18 iunii 1959 recepi et sententias meas Commissioni Praeparatoriae pro futuro Concilio Oecumenico humillime expono.

Tamquam materiam opportunam in Concilio considerandam, quaestiones sequentes, tum speculativas tum practicas, ad iudicium Sanctae Sedis cum omni reverentia propono:

*Quaestiones speculativae*

1. De auctoritate magisterii ordinarii S. Pontificis, et de assensu interno illi debito ex parte fidelium.
2. De constitutione et de membris Mystici Corporis Ecclesiae.
3. De necessitate Ecclesiae ad salutem.
4. De historicitate Sacrae Scripturae.
5. De relatione inter Ecclesiam et Statum civilem.
6. De possibilitate evolutionis corporis humani a creatura inferiori.
7. De Christo Rege et Maria Regina.
8. De essentia sacramenti Ordinis.

*Quaestiones Practicae*

1. De conditionibus requisitis ad bellum iustificandum.
2. De usu armorum nuclearium in bello.
3. De substantiali aequalitate omnium hominum, non obstante diversitate nationali vel ethnica.
4. De protectione et coadunatione fidelium contra communismum.
5. De problematibus industrialibus, praesertim de iusto salario et de operistitio.
6. De iurisdictione Episcopi in propria dioecesi, debite restringendo privilegia Religiosorum.
7. De potestate Ecclesiae solvendi matrimonium consummatum inter personam baptizatam et personam non-baptizatam.
8. De obligatione parentum prolem educandi modo Christiano.
9. De necessitate conventus internationalis, legem divinam agnoscantis, ad pacem inter gentes praeservandam.

Interea summa veneratione ac obsequio gaudeo me profiteri

humillimum ac addictissimum servum  
Eminentiae Vestrae Reverendissimae

✠ GEORGIUS L. LEECH  
*Episcopus Harrisburgensis*

42

EXC.MI P. D. HENRICI I. O'BRIEN  
*Archiepiscopi Hartfortiensis* (Hartford)

Die 17 augusti 1959

*Eminentissime Domine,*

Litteris istius Pontificiae Commissionis Antepreparatoriae Pro Concilio Oecumenico infrascripto Archiepiscopo Hartfortiensi transmissis quae sequuntur libenti animo atque omni sinceritate et libertate pro pastoralis munere a Sancta Sede mihi commisso eidem Eminentiae Tuae Rev.mae ad praesens, generali quodam modo, significanda puto:

1. *De doctrina* quoad capita circa fidem quae utiliter pertractari possint in futuro Concilio Oecumenico iuxta meum humillimum iudicium esse poterunt:

1) de defensione Sacrae Scripturae ab omni interpretatione quae Protestantismum vel Indifferentismum religiosum sapit;

2) de defensione unitatis et catholicitatis Sanctae Romanae Ecclesiae contra errores schismaticos vel divisionem ecclesiarum nationalium.

2. *De disciplina cleri fovenda atque servanda:*

1) de selectione puerorum et de conditione seminariorum ad fovendas opportunas vocationes divinas, sive religiosas sive ecclesiasticas;

2) de emendatione Breviarii Romani, praeprimis de usu linguae vernaculae in recitatione privata;

3) de normis adlaborandis in persolvendis negotiis oeconomicis cleri, si et quatenus opus sit, pro ipsorum infirmitate vel senectute.

3. *De disciplina populi Christiani servanda:*

1) de reformatione iuxta novas exigentias sociales confraternitatum vel aliarum societatum ecclesiae quovis titulo nominatarum ad maiorem fovendam concordiam inter fideles et clerum contra inimicos Sanctae Ecclesiae atque perversos Christiani nominis gaudentes homines ad habendam quoad omnes et in omnibus unitatem in veritate, ut pax Christi in regno Christi vivat atque crescat;

2) de fovenda instructione religiosa praesertim catechistica puerorum atque adultorum maxime quoad omnes et singulas virtutes tum theologales tum cardinales, necnon quoad opportunam animi dispositionem in rite Sacramentis recipiendis, praeprimis in recipiendis tum matrimonii tum Sanctissimae Eucharistiae Sacramentis;

3) de usu linguae vernaculae in administratione Sacramentorum et in celebratione Missae catechumenorum;

4) de reformatione regularum congregationum religiosarum mulierum ut directioni et iurisdictioni Ordinarii loci magis obstrictae sint.

*Animadversio*

Valde optandum est ut notitiae dispensationum a Sancta Sede concessarum (e. g. dispensationis a lege abstinentiae pro die 14 augusti 1959 concessae) non fiant *ultimo momento per actis diurnis* sed Ordinariis tempore opportuno per medium Nuntiorum vel Delegatorum Apostolicorum mittantur. Re vera, notitiae talium concessionum in actis diurnis saepe accuratae non sunt et confusio nascitur. Ad hoc accedit etiam ut Ordinarii loci, nihil scientes officialiter de dispensationibus etc., notitias confirmare vel denegare non possunt. Qui status rerum Ecclesiae honorem minime facit.

Quae superius dicta Eminentiae Tuae atque istae Pontificiae Commissioni Antepreparatoriae salvo semper meliore iudicio atque maxima cum reverentia submitto.

Interim omnes obsequii sensus ostendens atque cuncta bona adprecans ex corde me profiteor

Eminentiae Tuae Reverendissimae  
add.mum

✠ HENRICUS I. O'BRIEN  
*Archiepiscopus Hartfortiensis*

43

Exc.MI P. D. IOSEPHI M. GILMORE  
*Episcopi Helenensis (Helena)*

Helena, 27 augusti 1959

*Eminentissime Domine,*

Digna quidem consideratione debita in proximo Concilio Oecumenico, rebus mature perpensis, sequentia aestimantur:

1. Expositio Theologiae Fundamentalibus per summa capita:
  - a) de existentia Dei: cum argumentis praesertim ad mentem « scientificam » aetatis nostrae directis;
  - b) de Revelatione Divina;
  - c) de Christo Divino Redemptore;

- d) de Vera Ecclesia Christi, « via salutis » pro omnibus hominibus.
- 2. De Vita Apostolica et Eucharistica Mystici Corporis Christi.
- 3. De Sacerdotio: intuitu litterarum encyclicarum et allocutionum recentiorum Pontificum Romanorum et praesentis Vicarii Christi.
- 4. De Magisterio Ecclesiae.
- 5. De relationibus inter Ecclesiam et Statum Civilem.
- 6. De Unitate Generis Humani.
- 7. De Communismo Atheistico.
- 8. Quaestiones practicae quae ad disciplinam pertinent:
  - a) de Educatione Christiana;
  - b) de Festo Paschatis fixo, e. g., unoquoque anno in die Dominica secunda mensis aprilis;
  - c) de iurisdictione Ordinarii in quantum spectat ad religiosos et religiosas, quum persaepe isti et istae sub specie « exemptionis », Ordinario inconsulto et quidem invito, peculiaria sua opera in Dioecesi promovent;
  - d) de Musica, de Arte Christiana, de Rebus et Legibus Liturgicis.

Ad Commissionem Antepreparatoriam pro Concilio Oecumenico hanc Nostram Responsonem humillime submittimus, adprecantes ut in re tanti momenti praesto sit et constanter Divinum Auxilium. Illuminet sensus et corda nostra Spiritus sapientiae et intellectus et fortitudinis ad maiorem Dei gloriam et animarum salutem.

Quotidie solventur preces pro Summo Pontifice Ioanni XXIII, fel. regn. ab Ordinario, clero et populo, D.O.M. exorantibus ut propositum Concilium Generale ad felicem exitum perducatur.

Omni qua par est oboedientia et reverentia,

Tuus in Christo humillimus servus

✠ IOSEPH M. GILMORE

*Episcopus Helenensis*

44

Exc.MI P. D. IACOBI I. SWEENEY

*Episcopi Honoluluensis (Honolulu)*

Die 19 augusti 1959

*Eminentissime Princeps,*

Respondens desiderio Sanctissimi Papae Nostri Ioannis XXIII Pontificiae Commissioni Antepreparatoriae sequentia propono:

- 1. De Seminariis. Nobis videtur aliquam renovationem in semi-

nariis requiri. Educatio optima certe alumnis seminarii danda est. Nihil autem tam necessarium est sacerdotibus, Christi ministris, quam vera sanctitas. Melior est virtus et prudentia quam eruditio scientifica vel linguistica. Si obedientiam et disciplinam ab omnibus fidelibus expectare licet, sine dubio in sacerdotibus hae virtutes lucere debent.

2. De Sacramento Matrimonii: *a)* coniuges catholici et liberi matrimoniorum mixtae religionis saepe fidem amittunt. Quare melius esse videtur fere numquam dispensare ab impedimento mixtae religionis; *b)* divortium civile de die in diem crescit. Separatio ecclesiastica et civilis saepenumero a coniugibus quaeritur solummodo ad securitatem oeconomicam et commoda alia obtinenda. Quapropter nobis videtur separationem non permittendam esse, nisi propter causas graviore, et canones 1128 et 1131 reconsiderari debent.

3. De Fide. Temporibus actis doctrina Catholica efficaciter docebatur, nostris autem temporibus, pacis gratia, dogmata minus fortiter praesentantur non tantum a Christi fidelibus sed etiam ab Evangelii praedicatoribus. Ita nova mens orta est qua mutua universorum hominum necessitudo exaggeratur cum magno detrimento corporis doctrinae Christi. Error ille Novatorum vitam populi inficit, propterea nova haec haeresis ab Ecclesia conterenda est.

4. De Sacra Liturgia. Restauratio liturgiae novissimis annis facta vitam Catholicam multum adiuvat, sed in paucis rebus melior accommodatio ad conditiones particulares cuiusque regionis facienda est. Ordinarii loci de his rebus consultantur. Bonum et laudabile est laicos vitae liturgicae praesertim Missae Sacrificio participare, dummodo intelligenter fiat. Mihi videtur usum linguae vernaculae valde prodesse intelligenti et fructuosae participationi.

Adprecans benedictionem Omnipotentis Eminentiae Tuae omnibusque aliis pro bono exitu Concilii Oecumenici adlaborantibus, permaneo

addictissimus in Domino

✠ IACOBUS I. SWEENEY  
*Episcopus Honoluluensis*

45

EXC.MI P. D. PAULI SCHULTE

*Archiepiscopi Indianapolitani (Indianapolis)*

Die 24 augusti 1959

*Eminentissime Praeses,*

Litteris Eminentiae Vestrae supra numeratis, die 18 iunii 1959, editis, respondens, ego, infrascriptus Archiepiscopus Indianapolitanus, gratia et benignitate Eminentiae Vestrae nisus, vota mea et animadversiones his praesentibus Pontificiae Commissioni Antepreparatoriae pro Concilio Oecumenico trado:

Difficultates et quaestiones hodiernae Ecclesiae ab iis quas Patres Concilii Vaticani solvere debuerunt multo differunt; tunc enim Ecclesiae se defendere necesse fuit, cum errores e rationalismo et liberalismo emanantes et ubique grassantes in odium erga Sponsam Christi fere omnes gentes induxisse videbantur, dum ipsa ratio religionis in dubium vocata erat et praesertim religio in revelatione fundata ludibrio erat subiecta. Hodie vero Ecclesia suam internam rationem suasque humani generis difficultatum solutiones coram omnibus populis expandere potest.

Nam horrenda duo bella plane demonstrarunt quam malus sit exitus eorum qui mores suos privatos et publicos sola ratione humana ordinare et regere conantur. Rationalismum saeculi prioris nostris diebus Existentialismus subsecutus est, qui nihil aliud est quam philosophia pessimismi in rationis abiectioe fere totali fundata.

At vero nocte stellae elucescunt. Exclusis tantum iis quorum corda Communismo innodata sunt, inter homines cuiuscumque ordinis cura de religione crescere videtur. Magis in dies ii qui dignitate et auctoritate pollent in omni natione Ecclesiam tamquam ducem respiciunt. Sedes Sancti Petri numquam fortasse magis bona opinione hominum gavisus est. Nova non mediocris inter Protestantes instauratio scientiae theologicae apparet, insperatum quidem desiderium cultus formalis et seria unitatis voluntas. Nunc igitur non tam necesse est denuntiare errores quam Ecclesiae, et praesertim Sanctae Sedis, indolem proclamare tamquam fontem unitatis totius terrae communitatis quae nostris diebus actu esse coepit.

Quae cum ita sint, vanum non esse videtur ut Concilium Generale a Ioanne Papa XXIII, feliciter regnante, convocatum quae sequuntur perpendat:

1. Ecclesia proclametur tamquam ratio unica divina unitatis humani generis, cum sit Mysticum Corpus Christi et societas perfecta per quam Divinus Redemptor apud homines manet ut Sacerdos, Magister et Rex. Et ad clarificandam hanc doctrinam pulcherrimam opus est definire locum Beatae Mariae Virginis in eodem Mystico Corpore atque ad amussim explicare quaenam sint eius officia co-redemptricis et mediatrix omnium gratiarum. Quaedam enim in hac re exaggerationes rudibus et indoctis fidelibus humanam Christi naturam obscuraverunt atque apud Protestantes falsam Catholicae Fidei notionem promoverunt.

2. Ostendatur quomodo Ecclesia Novum Testamentum hominibus dedit et non sicut Protestantes erronee tenent, ex Novo Testamento Ecclesia orta est. Cum enim his diebus Protestantes inter se definitionem Ecclesiae quaerant, maxime iuvabit si iste eorum error fundamentalis nudetur.

3. Definiantur relatio et distinctio quae vigent inter Ecclesiam et Statum civilem hodiernum, atque clare explicetur ratio providentialis Ecclesiae in communitate nationum. Adest quidem seria necessitas ut bene clarificetur quaenam sit disiunctio seu separatio Ecclesiae et Status ab Illa reiecta atque ut adamussim distinguatur philosophia Revolutionis Gallicae, quae ad conatum ex parte Status Ecclesiam regere necnon ultimo ad totalitarismum vel civilem absolutismum duxit, a solutione pratico-politica Revolutionis Americae quae ius interveniendi in res ecclesiasticas Statui denegat atque Ecclesiam liberavit ut tamquam societas perfecta ius suum exercere possit et sine quocumque civili obice omnes suas leges canonicas adimplere.

4. Explicetur quomodo sit Ecclesia propugnaculum iurium et libertatis hominum quatenus proclamet et doceat legem divinam in qua omnia iura et libertas fundantur. Magnopere necessaria est expositio iurium humanorum divinae revelationi et fidei Ecclesiae conformis et iuvabit si Ecclesia omnes certiores faciat Catholicos accipere posse atque revera accipere ius civile libertatis religionis certe non in indifferentismo fundatum sed in necessitate limitandae potestatis Status hodierni in rebus quae ad religionem pertinent ut actus Fidei liber maneat.

5. Indicetur quanto Ecclesia rationem humanam aestimet atque scientiae progressum foveat. Nostris quidem diebus ob progressum scientiae Biblicae multa quae inter scientiam naturalem et Sacrum Eloquium discrepare visa sunt mentes fidelium non iam conturbare debent; sed quidam auctores Catholici, qui istum progressum exegeticum non cognoscunt aut ignorant, adhuc sine ulla necessitate theorias scientificas quae non sunt Fidei discordes damnant, dum aliis inspirationis dignitatem diminuunt cum textus sacros cuicumque novae theoriae scientificae

inepte accommodent. Necessariae igitur sunt clara definitio inspirationis et normae practicae ad interpretandas Sacras Scripturas.

6. Foveatur usus sermonis latini tamquam lingua universalis Ecclesiae universalis, et urgeatur ut in seminariis edoceatur lingua Vulgatae, sanctorum Patrum Ecclesiae et scholasticorum tamquam lingua viva, a sermone tempore Renascentiae introducto distincta; et commendetur ut ista viva lingua latina in documentis Romanis, in Encyclicis, et in novis additamentis cultui liturgico adhibeatur.

7. Commendetur ut magis in Curia Romana omnes orbis terrae nationes repraesentationem habeant, et in hunc finem urgeatur ut in Urbe schola instituat in qua sacerdotes iuvenes bene dotati cuiusvis nationis mitti queant ut in officiis curialibus et diplomaticis erudiantur.

8. Indagetur possibilitas levandi onus gravissimum Curiae Romanae impositum per institutionem sub-Curiarum in variis regionibus. Cum huiusmodi sub-Curiae ob suam proximitatem peculiare difficultates vitae religiosae et civilis in suis locis melius cognoscerent, facilius ac promptius responsa et decisiones edicere possent. Procul dubio tales sub-Curiae limitari deberent et per relationes regulariter ad Curiam Romanam missas bene regerentur. Forsan hae sub-Curiae instructiones dare possent de quaestionibus quae particularem suam regionem exagitant. Quod si factum sit, difficultates amoveri possent quae antea ortae sunt cum instructiones generales datae sunt ad avertendos abusos vel errores qui in pluribus sed non in omnibus regionibus exstiterunt, e. g., decretum de Societate Rotaria.

9. Commendetur ut instituat Secretariatus Vaticanus de bona fama et opinione Ecclesiae in mundo promovendis, qui, si bene a peritis tum laicis tum clericis a nationibus principalibus provenientibus administretur, providebit ut notitia de Ecclesia melius per diaria publica divulgetur et ut lamentabiles errores qui olim in huiusmodi diariis de rebus ecclesiasticis irrepserunt melius averti possint.

10. Commendetur ut pedetentim saltem lingua vernacula in liturgia magis adhibeatur, ita ut fideles Sacrosancti Sacrificii Missae omnes tandem partes alta voce dictas suo sermone audiant. Quod quidem unitati Ecclesiae utile esset, cum gravem obicem unitatis ex parte Protestantium dimoveret.

11. Urgeatur redactio Indicis Librorum Prohibitorum atque ab eodem nimiae complexitates deleantur. In mixtis praesertim regionibus, Index Librorum Prohibitorum non raro falsam de Ecclesia opinionem in acatholicis genuit et conscientias magistrorum vel doctorum necnon alumnorum Catholicorum gravamen aliquando inutile praebuit.

12. Commendetur mulieribus religiosis quae apostolatam activum

exercent ut habitum religiosum hodiernis necessitatibus accommodatum adoptent et iis praesertim quae scholis inserviunt ut horae orationis abbrevientur, maxime in recitando officio divino, ut ad animas recreandas et ad studia praeparanda sat temporis praesto sit.

13. Non paucis praetermittantur descriptio et expositio apostolatus laicorum et media indagentur quibus laici maiorem in operibus Ecclesiae partem habeant.

14. Dux fiat Concilium quod ad solutionem attinet difficultatum moralium quae hodie mentes hominum perturbant, ex quibus duae principales paradoxa sunt: periculum nimiae populationis et periculum humani generis interitus. Omnino necessaria est solutio revera Christiana difficultatis nimiae populationis ad istam oppugnandam perversam quae media contraceptiva consulit. Commendatio relocationis populorum atque bonorum et usus mediorum aptiorum ad fructus terrae ampliandos solutionem tantum partialem praebebunt, quae necessitatem actualem in nationibus iam nimis populatis non tollet. Fortasse ad bonum commune consulendum necessaria erit aliqua procreationis limitatio sui-abnegatione et mediis moraliter licitis procurata. Pari gravitate est periculum belli atomici. Omnes gentes expectabunt Concilium verum esse magistrum quod ad hanc molestissimam quaestionem aevi atomici attinet. Minori sed vera gravitate perpendat insigne Concilium alias quaestiones morales nostrae aetati peculiare, praesertim eae quae ex mirabili progressu scientiae et artis medicae ac chirurgicae proveniunt.

Spe fretus quod aliqua utilitas his meis animadversionibus inveniatur, me profiteor

addictissimum et in Christo fratrem  
Eminentiae Vestrae

✠ PAULUS SCHULTE

*Archiepiscopus Indianapolitanus*

46

EXC.MI P. D. IOSEPHI M. MARLING  
*Episcopi Civitatis Ieffersoniensis* (Jefferson City)

Die 24 augusti 1959

*Eminentissime Domine,*

Valde mihi perplacet tam nuntium de convocatione Concilii Oecumenici quam supplicium de submittendis propositis ibidem tractandis. Post debitas preces et maturam deliberationem sequentia mihi operae pretium esse videntur:

*De Doctrina*

Modo solemniter definire:

a) Ecclesiam Corpus Christi mysticum esse, a Spiritu Sancto vivificatam;

b) B. V. Mariam esse omnium gratiarum Mediatricem;

c) iterare solemnem definitionem Concilii Vaticani, de infallibilitate papali, et modo speciali asseverare Summum Pontificem hoc privilegio singulari frui exercendo suo officio docente modo tam ordinario quam extraordinario;

d) declarare modo omnino claro sensum verborum « Extra Ecclesiam nulla salus ».

*De Rebus generatim*

Valde necessarium mihi videtur normas claras et universales stabilire ad instaurationem liturgicam intra limites debitos continendam. Animi quidem exaggerati et exagitantis populum in errorem inducunt. Multae declarationes eorum adduci possunt quibus aperte affirmatur Ecclesiam gratiarum fontem oclusum continere quia nondum concessit usum linguae patriae in S. Sacrificio. Etiam tenent modum unicum ad rem emendandam esse recursus in perpetuo ad S. Sedem. Normae *Mediator Dei* et Instructionis S. Rit. Congr. oct. 1958 non sunt observatae.

Concessionem particularem de usu linguae patriae in administratione sacramentorum aequales pro omnibus esse oportet, atque ratas et fixas manere tempore statuto. Concilium Oecumenicum multum contribuere potest ad tollendam confusionem quae nunc infestat liturgicam instaurationem.

Mihi etiam videtur omnes expectare declarationes praecisas quae elucident quaestiones graves his temporibus multum agitatas: a) de nationalismo vero et falso; b) de *razismo* vero et falso.

Eminentiae Tuae addictissimus  
 ✠ IOSEPH M. MARLING  
*Episcopus Civitatis Ieffersonensis*

47

Exc.MI P. D. MARTINI D. McNAMARA  
*Episcopi Iolietiensis (Joliet)*

Die 7 aprilis 1960

*Reverendissime Domine,*

Primas litteras circa animadversiones quae in futuro Concilio Oecumenico tractari possunt numquam vidimus nec recepimus.

Obedientes Tuis litteris diei 21 martii 1960, sequentia animadvertenda notamus:

1. Educatio cleri fieri debet iuxta methodum ac normas consonas difficultatibus ac tentationibus huius aetatis. Quod ad curriculum academicum spectat, errores moderni longius tractandi sunt quam haereses saeculi decimi sexti.